
NAP0L120I9
30TH SUMMER UNIVERSIADE

0

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, ri. 91

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. fo iD E L A f/ ffi StQjJj

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GIACOMO CANDELORO

OGGETTO: Servìzio Professionale Esperto Organizzazione di Manifestazioni sportive a 
supporto delle attività dell’Agenzia Regionale Universiadi -  S16 - Tecnico esperto 
in Brand, Identity and Look. Integrazione impegno di spesa determina n. 149 del 
09/05/2018.
CUP: C69I17000050007 - CIG: 725265041D



4 \
1MAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

*  ié à
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che
- la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, aH’art. 1 comma 375 prevede che, al fine di assicurare la 

realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario;

-con D.P.C.M. del 5/02/2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella che, ai sensi dell’art. 
376 della Legge 205/2017, “...subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l ’Agenzia regionale 
Universiadi 2019 (ARU);

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 il Direttore dell’Agenzia Regionale 
Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario straordinario;

- con Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il piano degli interventi per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019;

- con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
• “di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU 

confermando i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza 
all’ARU, secondo l ’organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti 
gli effetti dipendenti e dirigenti della struttura Commissariale

• “di ritenere validi e vigenti tutti ipiani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché 
tutti i contratti e le convenzioni finora stipulate ”

-con Decreto n. 28 del 13/09/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 149 del 9.05.2018 è stato affidato, il servizio summenzionato, al 

professionista Valter Rosso e impegnata la somma complessiva di euro 146.747,70 IVA inclusa, sul 
capitolo di spesa n. 2700-20 (impegno n. 113/18), del bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018/2020;

- in data 15/05/2018 è stato firmato digitalmente il contratto tra il suddetto professionista e l’ARU, 
nella persona del Direttore Generale ARU, che stabilisce, tra l’altro, all’art. 5 “Compenso -  Modalità 
di pagamento” che al professionista Valter Rosso, a fronte delle attività svolte e certificate, è 
riconosciuto “un compenso onnicomprensivo di ogni onere e spesa necessaria all ’esecuzione del 
contratto per l ’intera durata pari a euro 120.285,00 oltre IVA e rivalsa del 4% se dovuta, al lordo 
delle ritenute di legge a carico dell’aggiudicatario...”

- a seguito di fatturazione, il professionista suddetto, iscritto alla gestione separata INPS (giusta 
dichiarazione del 15/05/2018 allegata al contratto summenzionato) ha applicato la rivalsa INPS del 
4% pari a euro 267,30 sull’importo delle rate;

- nell’impegno assunto con determina n. 149/2018, non è stata considerata l’ipotesi di applicazione
da parte d Valter Rosso di tale maggiorazione;



4 \
NAP0L12019
30 1H SUMMER UNIVERSIADE

*  te *
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, occorre provvedere all’integrazione deH’impegno si 
spesa precedentemente assunto di complessivi € 5.869,91 a titolo di applicazione da parte di Valter 
Rosso della rivalsa INPS 4%, per la durata del contratto quantizzati in mesi 18 decorrenti dal 
15/05/2018;

VISTI:
• la D.G.R. n. 212/2017 di adozione del bilancio previsionale ARU 2017/2019;
• la D.G.R. n. 819/2017 di adozione della variazione del bilancio previsionale ARU 2017/2019;
• la D.G.R. n. 441/2018 di approvazione del bilancio di previsione ARU 2018-2020;
• l’art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018;
• il Decreto n. 10 del 30/08/2018 del Commissario straordinario;
• il Decreto Commissario straordinario di approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020;
• lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento di contabilità;
• commi 1 e 2 dell’art. 12 delD.L. n. 87 del 12/07/2018 convertito in legge n. 96 del 09/08/2018 

(G.U. n. 186 del 11/08/2018);

DECRETA

1. DI INTEGRARE l’impegno di spesa precedentemente assunto di complessivi € 5.869,91 a 
titolo di applicazione da parte d di Valter Rosso della rivalsa INPS 4%, per la durata del 
contratto quantizzati in mesi 18 decorrenti dal 15/05/2018;

2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 5.869,91 sul capitolo 2700-20 del bilancio di
previsione del Commissario Straordinario per l’esercizio finanziario 2018/2020, approvato con 
decreto n. 28/18 - come da schema seguente:________________________________________

Capitolo Importo anno 2018 Importo anno 2019
2700-20 € 2.282,74 € 3.587,17

Il Commissario straordinario 
Direttori Genera^ ARU 

Gtaraluca Bi



©

A

AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

All’ing. Gianluca Basile 
Direttore Generale 
ARU SEDE

Oggetto: Servizio Professionale Esperto Organizzazione di Manifestazioni sportive a supporto 
delle attività dell’Agenzia Regionale Universiadi -  S16 Tecnico esperto in Brand, 
Identity and Look. Integrazione impegno di spesa determina n. 149 del 09/05/2018. 
CUP: C69I17000050007 - CIG: 72565041D

Il sottoscritto dott. Giacomo Candeloro, Responsabile Unico del procedimento in oggetto, 
giusta nomina determina del Direttore Generale n. 114 del 18/04/2018:

Premesso che
con determinazione dirigenziale n. 149 del 9.05.2018 è stato affidato, il servizio summenzionato, al 

professionista Valter Rosso e impegnata la somma complessiva di euro 146.747,70 IVA inclusa, sul 
capitolo di spesa n. 2700-20 (impegno n. 113/18), del bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018/2020;

- in data 15/05/2018 è stato firmato digitalmente il contratto tra il suddetto professionista e l’ARU, 
nella persona del Direttore Generale ARU, che stabilisce, tra l’altro, all’art. 5 “Compenso -  Modalità 
di pagamento” che al professionista Valter Rosso, a fronte delle attività svolte e certificate, è 
riconosciuto “un compenso onnicomprensivo di ogni onere e spesa necessaria all ’esecuzione del 
contratto per l ’intera durata pari a euro 120.285,00 oltre IVA e rivalsa del 4% se dovuta, al lordo 
delle ritenute di legge a carico dell 'aggiudicatario...”

- a seguito di fatturazione, il professionista suddetto, iscritto alla gestione separata INPS (giusta 
dichiarazione del 15/05/2018 allegata al contratto summenzionato) ha applicato la rivalsa INPS del 
4% pari a euro 267,30 sull’importo delle rate;

- nell’impegno assunto con determina n. 149/2018, non è stata considerata l’ipotesi di applicazione 
da parte d Valter Rosso di tale maggiorazione;

Propone di
di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto di complessivi € 5.869,91 a titolo di 
applicazione da parte d di Valter Rosso della rivalsa INPS 4%, per la durata del contratto quantizzati 
in mesi 18 decorrenti dal 15/05/2018

Il Dirigente dell’Area Marketing



4 %
NAPOLI 2019
3 0 1H SUMfdER UNIVERSIADE

*  I t e
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
_____________Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91_____________

EEGOLARITA CONTA BIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato da 

D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014. 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.________ del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES

Capitolo Bilancio di previsione 2018/2020 n. 2700-20

Oggetto: Servizio Professionale Esperto Organizzazione di Manifestazioni sportive a supporto delle 
attività dell’Agenzia Regionale Universiadi -  S16 - Tecnico esperto in Brand, Identity and Look, 
Integrazione impegno di spesa determina n. 149 del 09/05/2018. CUP: C69I17000050007 - CIG: 
725265041D

Impegno n° Ì jQLR____ _  Importo € 5.869,91

Napoli, lì <f l w o S l Ì I jO ì s IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
A INTERIM 

Dott.ssa Annapaola Voto

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE!
Si certifica che copia conforme all’originale del presente decreto è stata pubblicata sul sito Napoli 
2019 in data____________________

Lì,______________ Il Responsabile della Trasparenza

Ic o p ia  c o n f o r m e !
Si certifica che la presente è copia conforme alToriginale

Lì, Il Responsabile della Trasparenza


